
 

 
  

  
UNIONE EUROPEA  

  ISTITUTO COMPRENSIVO  

BRIGATA SASSARI  

Via Mastino, 6 - Tel. 079 2845274  

SASSARI  

  

 

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

ssic856001@pec.istruzione.it  | ssic856001@istruzione.it  | www.icbrigatasassari.edu.it  |  CF 92150590906  

Codice Progetto:   13.1.1A-FESRPON-SA-2021-25 Codice CUP: B89J21007540006 

 

Prot. n. 11634 /6                                                                                                               Sassari, 11/05/2022 

All’Albo on line 

 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI E FORNITURE 

Progetto PON-FESR 2014-2020 “Realizzazione Reti Locali, cablate e wireless, nelle scuole”  

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 
VISTO  Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018  n. 129, concernente “ Il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle  Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della L.107/2015; 

VISTO        l'articolo 32, c.2 del D.Lgs  50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”,  

il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte”; 

VISTO       l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del  D.Lgs. n. 56 del 19  aprile 2017 

recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016”  che prevede l’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per l’acquisizione di 

forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore a 40.000 

euro;  

VISTO  La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis, in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 e punto 2, che eleva il 

limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro;  



VISTO        il Regolamento interno sulle attività negoziali, di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018, approvato 

dal Consiglio di Istituto con delibera n. 7 del 14.03.2018 e aggiornato con  delibera del 

30.03.2022 in relazione  alla soglia di spesa per l’affidamento diretto nei Progetti PON FESR 

in fase di attuazione, alla luce del nuovo D.L.77/2021 “Decreto semplificazioni bis”; 

VISTO l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2.del medesimo D.L.77/2021 che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 

lettera a) del D.I. 129/2001 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1.del DL 77/2001 che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 

1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO il pronunciamento della Corte dei Conti n° 12/SSRRCO/QMIG/16 che definisce la non 

necessità di comunicazione alla Corte dei Conti in caso di acquisto di beni informatici e di 

connettività fuori convenzione Consip; 

VISTO  l’avviso prot. n° 20480 del 20-07-2021 – Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”; 

VISTE         le delibere del Collegio dei Docenti  n. 13 del 02/09/2021 e del Consiglio di Istituto del 23/09/2021 
relative al progetto PON-FESR 204/2020 “Realizzazione Reti Locali, cablate e wireless, nelle scuole” 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID - 0040055  del 14/10/2021 con la quale la Direzione Generale 

per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha autorizzato il progetto 

proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € .70.227,36; 

Visto    il decreto di formale assunzione in bilancio prot. n. 18093 del 30.12.2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 10.02.2022 di approvazione del Programma Annuale 

2022; 

VISTA   la convenzione attiva su Consip Reti Locali 7 di Vodafone Italia – Lotto nr. 4; 

VISTA   la relazione   dell’esperto   Progettista   Ing. Misisca, al quale è stato affidato l’incarico con 

contratto di prestazione d’opera prot. n. 7835 del 21/03/2022, che riporta l’analisi dei 

requisiti, la proposta progettuale e il capitolato tecnico per la realizzazione del progetto 

nelle cinque sedi scolastiche di questo Istituto; 

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica, aderendo alla Convenzione Consip Vodafone Reti 

Locali 7, lotto 4, ha presentato in data 29/04/2022 l’ODA n. 6774092, a costo zero,   relativo 

alla Richiesta preliminare di sopralluogo necessario per la realizzazione del progetto in 

parola; 

VISTA la nota di riscontro della VODAFONE ITALIA SPA, prot. n. 10960 del 03.05.2022, nella quale 

precisa che la richiesta di valutazione preliminare comporta un tempo di completamento 

delle fasi necessarie per giungere alla sottoscrizione dell’Ordine di Fornitura che va oltre il 



13 Maggio 2022, (data ultima per l’impegno di spesa prevista dal M.I. per il progetto) e 

rappresenta, inoltre, che le oggettive difficoltà di reperimento internazionale delle materie 

prime e della componentistica   da parte delle aziende produttrici stanno causando ritardi 

generalizzati che non permettono di garantire la  realizzazione dell’impianto pronto al 

collaudo entro il mese di ottobre 2022  (termine ultimo per la chiusura del progetto  

indicato dal M.I nella nota di autorizzazione); 

RITENUTO che la tempistica di esecuzione della fornitura in oggetto sia elemento essenziale per 

l'amministrazione, nel rispetto di quanto indicato nella lettera di autorizzazione; 

VISTO    l’atto di  Deroga all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip 

S.p.A. predisposto dal Dirigente Scolastico, Prot. n.  11057/6 del 04/05/2022, ai sensi della 

legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 “decreto 

semplificazioni Bis” in particolare  ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b); 

VISTO   l’offerta economica della Ditta ITM Telematica Srl di Sassari - prot. n.11239 del 06.05.2022, 

presentata a seguito di sovralluogo richiesto da questa Istituzione scolastica;  

 

DETERMINA  

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza, in deroga all'obbligo normativo di 

ricorso alle Convenzioni quadro Consip S.p.A, di procedere all’affidamento diretto  sul  MePA, alla 

ditta ITM Telematica Srl di Sassari dei lavori e della fornitura dei beni i necessari per la realizzazione 

Progetto PON-FESR 2014-2020 “Realizzazione Reti Locali, cablate e wireless, nelle scuole”  

 

Art. 3 
 

L’importo della spesa complessiva di cui all’art. 2 è di circa € 59.693,27, iva inclusa, come da progetto. 

Art.4 

Di autorizzare la spesa complessiva stimata sul pertinente capitolo di  bilancio per l’anno 2022. 

Art. 5 

All’operatore economico individuato sarà richiesta la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di 

aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.103, comma 1,  del Dlgs. 50/2016. 

 

Art.6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico 

del Procedimento è il Dirigente scolastico Dott.ssa Claudia Capita. 

La presente Determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo del sito Web di questa Istituzione scolastica. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Claudia Capita 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 



 
 
 


